= CÂMARA MUNICIPAL DEEm PARNAMIRIM
MAIS PERTO DE você E

Moção de Aplausos Nº 75/2025

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

EURICO SHIGEYUKI DOS SANTOS SHIIKI, vereador com assento nesta egrégia Casa Legislativa,

subscrito na forma regimental em vigência, vem respeitosamente requerer que, após ouvido o

plenário, seja encaminhado congratulações nos termos desta Moção de Aplausos, aos vereadores
Dr. César Maia, Thiago Fernandes e Professor Ítalo, pela honrosa premiação recebida com o Troféu

Destaque Nacional, concedido durante a XXIV Marcha dos Gestores e Legislativos Municipais,

realizada em Brasília/DF, entre os dias 22 e 25 de abril de 2025.

JUSTIFICATIVA

A referida honraria, promovida pela União dos Vereadores do Brasil (UVB), tem como objetivo
reconhecer as iniciativas que contribuam significativamente para o fortalecimento do Poder Legislativo

Municipal. O prêmio contempla vereadores, vereadoras, mesas diretoras e assessorias que, por meio
de sua atuação, promovem a integração entre o parlamento e a comunidade, a melhoria da qualidade
de vida da população e a proposição de ações inovadoras que impactem positivamente a sociedade.

A conquista dos vereadores Dr. César Maia, Thiago Fernandes e Professor Ítalo representa
motivo de orgulho para Parnamirim e para esta egrégia Casa Legislativa, pois evidencia o compromisso
dos parlamentares com a excelência legislativa, a ética pública e a construção de uma cidade mais justa
e desenvolvida. Seu desempenho destacado reafirma a importância de mandatos ativos, participativos
e comprometidos com as causas do povo parnamirinense.

Diante disso, a Câmara Municipal de Parnamirim aprova esta Moção como manifestação
oficial de reconhecimento desta Casa Legislativa à meritória premiação recebida pelos vereadores.
A distinção nacional reforça o protagonismo do Legislativo parnamirinense no cenário político
brasileiro e evidencia o comprometimento dos parlamentares com o interesse público, a inovação
legislativa e o fortalecimento democrático em âmbito municipal.

Plenário Dr. Mário Medeiros, 5 de maio de 2025.

Eurico Shigeyuki dos Santos Shiiki
EURICO DA JAPÃO
Vereador/Autor

Av. Castor Vieira Régis, s/nº, Cohabinal
Parnamirim/RN - 59140-670

(84) 99896-0169
Www.parnamirim.rn.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAMIRINi

Mesa Diretora
Lido na Sessão

Data: 06 | 0512025pt Ennando
1USecretário

CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM
Mesa Diretora

Aprovado na Sessão
Única Votação

ro 005 19025

90 frardy
de secretário

CÂMARA MUNICIPAL DE= PARNAMIRIM
MAIS PERTO DE VOCÊ

DIEGO AMÉ E CARVALHO

VEREADOR VERÉADOR

[1] qEDE D ROZ GABRIEL CÉSAR DE OLIVEIRA SIQUEIRA
VEREADOR VEREADOR

HAMILTONdas PEREIRA NÚGUEDES DE MEDEIROS

VEREADOR VEREADOR

ÍTALO IQUEIRA ehfistintóisa S GODEIRO

VEREADOR VEREADOR

Av. Castor Vieira Régis, s/n2, Cohabinal
Parnamirim/RN - 59140-670

(84) 99896-0169
www.parnamirim.rn.leg.br

N = CÂMARA MUNICIPAL DE

| Bm PARNAMIRIM
MAIS PERTO DE VOCÊ

Dow fifa) SP
A DA SILVA JOSÉ MICHAEL LUCENA DINIZ

VEREADOR

MARCOS ÂANTÓÔN) MES DA SILVA

RAPHAELA DA SILVA CRUZ

VEREADORA

ASKA DE A JO BASTOS RHALESSA CLEB
VEREADORA

REIRE DOS SANTOS

Av. Castor Vieira Régis, s/nº, Cohabinal
Parnamirim/RN - 59140-670

(84) 99896-0169
www.parnamirim.rn.leg.br

»

$s CÂMARA MUNICIPAL DE= PARNAMIRIM
MAIS PERTO DE VOCÊ

by du Va medorasRODRIGO ALBUQUERQUE CRUZ RÔMÚLO DANTAS DA SILVA
VEREADOR

VEREADOR

SÉRGIO MURILO MUNIZ DE ARAÚJO THIAGO FERNANDES DA SILVA

VEREADOR VEREADOR

Av. Castor Vieira Régis, s/n£, Cohabinal
Parnamirim/RN - 59140-670

(84) 99896-0169
www .parnamirim.rn.leg.br